CAPUT PRIMUM.

De monacho solitario qui in finibus Cyrenorum in parvo tugurio commanebat.

I. Ante hoc triennium, quo tempore hinc ^b abii, ubi a Narbona ^c navim solvimus, quinto die portum Africæ intravimus, adeò prospera Dei nutu navigatio fuit. Libuit

* Sever. Sulpic. *Dialog. 1, c. 1, et Vit. Patrum*, p. 814.

^b Postumien, disciple de saint Martin, raconte à Sulpice Sévère et à son ami Gallus son voyage dans les déserts d'Orient. Nous devons ce charmant récit à Sulpice Sévère.

^c Ville de France, dans le département de l'Aude.

animo adire Carthaginem^a, loca visitare sanctorum, et præcipuè ad sepulcrum Cypriani martyris adorare^b. Quinto decimo igitur die ad portum regressi, profectique in altum Alexandriam petentes, reluctante Austro, penè in Syrtim^c illati sumus : quod providi nautæ carentes, jactis anchoris navim sistunt. Sub oculis autem terra continens erat, in quam scaphis egressi, cùm vacua omnia ab humano cultu cerneremus, ego studiosus explorandorum locorum, longius processi.

Tribus ferè a littore millibus, parvum tugurium inter arenas conspicio, cujus tectum, quasi carina navis, erat contiguum terræ, satè firmis tabulis constructum. Non quòd ibi imbrium ulla vis timeatur; fuisse autem illic pluviam nec aliquando quidem auditum est; sed quòd ventorum tanta vis est, ut si quando vel clementiore cœlo aliquantum spirare fatus cœperit, majus in illis terris quam in ullo mari naufragium sit. Nulla ibi germina, sata nulla proveniunt: quippe in instabili loco arentibus arenis, ad omnem motum ventorum cedentibus. Verùm ubi adversa quædam a mari promontoria ventis resistunt, terra aliquantulum solidior herbam raram atque hispidam gignit: ea ovibus est pabulum satè utile.

Incolæ loci illius lacte vivunt. Qui solertiores sunt, vel (ut ita dixerim) ditiores, hordeaceo pane utuntur. Et ibi sola messis est quæ, celeritate proventus, per

^a Célèbre ville d'Afrique, rivale de Rome.

^b Le mot *adorare* se prend très-souvent dans le sens de *venerari, honorer*.

^c Les anciens donnaient le nom de Syrte à deux golfs de la Méditerranée, sur la côte septentrionale d'Afrique, entre l'Egypte et le cap Hermaeum. Le premier, appelé *Grande Syrte*, est aujourd'hui le golfe de Sidre; le second, appelé *Petite Syrte*, est le golfe de Cabès. Ils sont dangereux.

naturam solis sive aeris, ventorum casus evadere solet. Quippe fertur a die jacti seminis, trigesimo die maturescere. Consistere autem ibi homines non alia ratio facit, quām quodd omnes tributo liberi sunt. Extrema siquidem Cyrenorum^a ora est deserto illi contigua, quod inter Aegyptum et Africam interjacet, et per quod olim Cato Cæsarem fugiens duxit exercitum.